крупными западными перестраховочными компаниями, с которыми Группа сотрудничала или которые предоставляли
Группе котировочные таблицы для целей потенциального сотрудничества. Таблицы вероятностей учитывают
специфику риска в зависимости от типа договора страхования жизни.

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года проверка адекватности обязательств не выявила
необходимости формирования дополнительных страховых обязательств Группы.

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни

Для целей оценки резерва по страхованию жизни Группа использует допущения, которые воздействуют на
отражаемые в отчетности суммы резервов. К таким допущениям относятся будущие показатели уровня смертности,
дохода по инвестициям и издержек страховщика. Оценки и допущения анализируются на основе предыдущего
опыта, предположений в отношении будущих событий, которые могут считаться обоснованными в свете текущих
обстоятельств. Анализ чувствительности проводился для брутто резервов, исключая заявленные убытки.

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни по состоянию на 31 декабря 2021 года:

Оценка

обязательств Изменение оценки
Влияние на капитал и

чистую прибыль

Базовый сценарий 26 242 824 - - -
Смертность +10% 26 255 139 12 314 0,05% 9 852
Смертность -10% 26 230 413 (12 412) -0,05% (9 929)
Уровень расходов +10% 26 245 742 2 918 0,01% 2 334
Ставка дисконтирования +1% 25 815 041 (427 784) -1,63% (342 227)
Ставка дисконтирования -1% 26 684 924 442 099 1,68% 353 680

Группа «ВСК»  53

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2021 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

15. Обязательства по договорам страхования (продолжение)

15.3 Резервы страхования жизни (продолжение)

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни по состоянию на 31 декабря 2020 года:

16. Сегментный анализ

Операционные сегменты – это компоненты Группы, которые задействованы в деятельности, от которой Группа может
генерировать выручку или нести расходы, операционные результаты которых регулярно рассматриваются
руководством, принимающим операционные решения, и в отношении которых имеется в наличии дискретная

[…]

• Страхование от несчастного случая – данный сегмент включает все виды страхования от несчастного случая
и страхование выезжающих за рубеж;

• Медицинское страхование – данный сегмент включает добровольное медицинское страхование и
медицинское страхование трудовых мигрантов;

• Страхование жизни – данный сегмент включает накопительное,инвестиционное и кредитное страхование
жизни.

(б) Факторы, используемые руководством для определения отчетных сегментов

Указанные выше основные бизнес-сегменты предлагают различные страховые продукты и услуги для различных
клиентов и управляются раздельно, поскольку требуют применения различных технологий, рыночных стратегий и
уровня обслуживания. Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и получает
выручку от источников в Российской Федерации. У Группы нет клиентов, выручка от которых составляла бы более
10% от общей суммы выручки Группы.

Руководство проанализировало степень экономической интеграции между организациями, контролируемыми
правительством Российской Федерации, и пришло к выводу, что организации, контролируемые правительством,
обычно не являются одним клиентом для целей приведенного ниже раскрытия информации.

Оценка

обязательств Изменение оценки

Влияние на капитал и
чистую прибыль

Базовый сценарий 33 151 485 - - -

Смертность +10% 33 167 718 16 233 0,05% 12 986

Смертность -10% 33 135 125 (16 360) -0,05% (13 088)

Уровень расходов +10% 33 155 346 3 861 0,01% 3 089

Ставка дисконтирования +1% 32 573 232 (578 253) -1,78% (462 602)

Ставка дисконтирования -1% 33 750 930 599 446 1,78% 479 557

Группа «ВСК»   54

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2021 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

16. Сегментный анализ (продолжение)

(в) Оценка прибыли или убытка, активов и обязательств операционных сегментов

Руководство, принимающее операционные решения, анализирует финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО.

Результаты деятельности каждого сегмента оцениваются на основании результата от страховой деятельности до последующей аллокации операционных расходов. У Группы
отсутствуют операции между сегментами. Перераспределение прибыли и убытков внутри сегментов не происходит.

[…]

Итого активы 100 832 628 17 844 437 934 155 - 119 611 220

Обязательства

Резерв убытков (17 331 475) (741 135) (11 969) (6 013) (18 090 592)

Резерв по страхованию жизни (36 083 503) (1 296 984) (4 896) - (37 385 383)

Выпущенные долговые ценные бумаги (3 164 955) - - - (3 164 955)

Займы полученные (178 587) - - - (178 587)

Кредиторская задолженность по операциям
страхования (6 942 572) - - - (6 942 572)

Обязательства по аренде (1 055 355) - - - (1 055 355)

Прочая финансовая кредиторская
задолженность (805 234) - - - (805 234)

Итого обязательства (65 561 681) (2 038 119) (16 865) (6 013) (67 622 678)

Нетто-позиция 35 270 947 15 806 318 917 290 (6 013) 51 988 542

Отрицательная нетто-позиция по прочим валютам будет компенсирована за счет избытка в рублях.

25.4 Риск ликвидности

Далее представлен анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Группы к наиболее вероятным изменениям
курса доллара США и евро. Диапазон допустимых изменений составляет 30% и определен на основании экспертной
оценки руководства Группы с учетом исторических тенденций и текущей ситуации на рынке.

   31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года

USD/RUB

+30%

USD/RUB -
30%

USD/RUB
+30%

USD/RUB -
30%

Влияние на чистую прибыль 1 817 716 (1 817 716) 3 024 027 (3 024 027)

Влияние на капитал 1 817 716 (1 817 716) 3 024 027 (3 024 027)

  31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года

EUR/RUB

+30%

EUR/RUB -
30%

EUR/RUB

+30%

EUR/RUB -
30%

Влияние на чистую прибыль 57 118 (57 118) 106 978 (106 978)

Влияние на капитал 57 118 (57 118) 106 978 (106 978)

Группа «ВСК»  71

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2021 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

25. Управление рисками (продолжение)

25.4 Риск ликвидности (продолжение)

Риск ликвидности определяется как риск, вызванный несовпадением сроков погашения активов и обязательств и
связанной с этой возможностью возникновения дефицита средств Группы для расчета по своим обязательствам.
Политика Группы направлена на обеспечение достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок
без риска для репутации Группы, а также возникновения неприемлемых убытков. Группа поддерживает